
   
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ШАТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от   20  декабря   2022   года   № 793                                                               с.Шатрово    
 
 

  
О положении об отраслевой системе оплаты труда работников муниципального 

бюджетного учреждения «Шатровский центр культуры и библиотечного обслуживания»  
 
 
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, руководствуясь 

постановлением Правительства Курганской области от 14 августа 2012 года №366 «О введении 
отраслевой системы оплаты труда работников государственных автономных, бюджетных, 
казенных учреждений культуры, искусства, кинематографии и науки Курганской области, 
подведомственных Управлению культуры Курганской области»,  письмом Министерства 
культуры Российской Федерации от 15 июня 2017 года №172-01.1-39-НМ», Администрация 
Шатровского муниципального округа Курганской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить положение об оплате труда работников муниципального бюджетного 
учреждения «Шатровский центр культуры и библиотечного обслуживания» согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии со статьей 44 Устава 
Шатровского муниципального округа Курганской области. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Шатровского района от 31 
июля 2017 года №207 «Об утверждении положения об отраслевой системе оплаты труда 
работников муниципальных казенных учреждений культуры Шатровского района, 
подведомственных муниципальному казённому учреждению «Районный отдел культуры» 
Администрации Шатровского района Курганской области» 1 февраля 2023 года. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы Шатровского муниципального округа. 
 
 
 
Глава Шатровского  
муниципального округа       
Курганской области                                                                                                     Л.А. Рассохин 
 
О.Ю. Ваганова 
9 12 55 
Разослано по списку (см. оборот) 



 
 

Приложение к постановлению 
Администрации Шатровского 
муниципального округа Курганской области 
от  20   декабря   2022   года   №  793 
«О положении об отраслевой системе оплаты 
труда работников муниципального 
бюджетного учреждения «Шатровский центр 
культуры и библиотечного обслуживания» 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об отраслевой системе оплаты труда работников муниципального 

бюджетного учреждения «Шатровский центр культуры и библиотечного 
обслуживания» 

 
Раздел I. Общие положения 

  
1. Настоящее Положение об отраслевой системе оплаты труда работников 

муниципального бюджетного учреждения «Шатровский центр культуры и библиотечного 
обслуживания» (далее – Положение) определяет порядок и условия оплаты труда работников 
муниципального бюджетного учреждения «Шатровский центр культуры и библиотечного 
обслуживания» (далее – Учреждение) и разработано в соответствии с Трудовым кодексом 
Российской Федерации, постановлением Правительства Курганской области от 14 августа 2012 
года № 366 " О введении отраслевой системы оплаты труда работников государственных 
учреждений культуры, искусства и кинематографии, подведомственных Управлению культуры 
Курганской области», Приказом Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 30 марта 2011 г. № 251н «Единый квалификационный справочник 
должностей руководителей, специалистов и служащих», иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и Курганской области. 

2. Настоящее Положение определяет порядок и условия оплаты труда специалистов 
культуры, искусства и кинематографии, руководителей, заместителей руководителей 
Учреждения (далее - работники). 

3. Порядок и условия оплаты труда в учреждениях по общеотраслевым должностям 
служащих и профессиям рабочих определяются в соответствии с постановлением 
Администрации Шатровского муниципального округа Курганской области от 30 декабря 
2021 года № 37 «Об утверждении Положения об оплате труда работников по общеотраслевым 
должностям служащих и профессиям рабочих отраслевых (функциональных) органов, 
структурных подразделений Администрации Шатровского муниципального округа Курганской 
области и муниципальных учреждений, где введены новые (отраслевые) системы оплаты 
труда».  

4. Система оплаты труда работников Учреждения устанавливается коллективными 
договорами, соглашениями, локальными нормативными актами Учреждения в соответствии с 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными правовыми актами Курганской области. 

5. Выплата материальной помощи работникам осуществляется в пределах фонда оплаты 
труда учреждения. Выплата материальной помощи работникам Учреждения, за исключением 
руководителя Учреждения, осуществляется по решению руководителя Учреждения.            

6. Руководителю Учреждения выплата материальной помощи осуществляется на 
основании приказа Отдела социального развития Администрации Шатровского  
муниципального округа Курганской области (далее - Отдел). 

7. Работникам Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации 
должностные оклады увеличиваются на двадцать пять процентов за работу в сельской 
местности. 



8. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях 
неполного рабочего времени или неполной рабочей недели, производится пропорционально 
отработанному времени. Определение размеров заработной платы по основной должности, а 
также по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по 
каждой из должностей 

Условия оплаты труда, включая размер должностного оклада работника, выплаты 
стимулирующего и компенсационного характера являются обязательными для включения в 
трудовой договор (эффективный контракт). 

9. Заработная плата, устанавливаемая в соответствии с отраслевой системой оплаты 
труда (без учета премий), не может быть ниже заработной платы, выплачиваемой до введения 
отраслевой системы оплаты труда (без учета премий), при условии сохранения объема 
должностных обязанностей работников и выполнения ими работ той же квалификации. 

10. Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период 
норму рабочего времени и выполнившего норму труда (трудовые обязанности), не может быть 
ниже минимального размера оплаты труда, установленного в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

 11. Заработная плата работника предельными размерами не ограничивается. 
 12. Штатное расписание Учреждения утверждается руководителем Учреждения и 

включает в себя все должности штатного состава работников, численность, наименования 
должностей, профессий с указанием квалификаций и окладов. 

 
Раздел II. Формирование фонда оплаты труда Учреждения 

 
13. Фонд оплаты труда Учреждения формируются на календарный год за счет средств 

бюджета Шатровского муниципального округа Курганской области в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных на соответствующие цели исходя из средней численности 
работников учреждения, включая внешних совместителей. 

14. Фонд оплаты труда Учреждения состоит из базовой и стимулирующей частей. 
15. Базовая часть фонда оплаты труда Учреждения включает в себя должностные оклады 

работников Учреждения, компенсационные выплаты, предусмотренные разделом V 
Положения. 

16. Стимулирующая часть фонда оплаты труда Учреждения формируется в пределах 
экономии фонда оплаты труда. 

 
Раздел III. Порядок определения размеров должностных окладов 

работников Учреждения, за исключением руководителя Учреждения, заместителей 
руководителя Учреждения 

 
17. Размеры должностных окладов работников Учреждения, занимающих должности 

работников культуры, кинематографии, за исключением руководителя Учреждения и его 
заместителей, устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей с учетом 
образования и профессиональной переподготовки к соответствующим профессиональным 
квалификационным группам (далее — ПКГ) в соответствии с таблицей 1. 

Таблица 1 
(рубль) 

Профессиональная квалификационная группа 
 Должностной оклад 

Должности технических исполнителей и артистов 
вспомогательного состава: смотритель музейный 

 
Среднее образование, среднее специальное непрофильное 

образование, начальное профессиональное образование 
Высшее профессиональное непрофильное, среднее специальное 

профильное образование 

 
 
 
5500 
 
6000 
 



Профессиональная квалификационная группа 
 Должностной оклад 

Высшее   профессиональное профильное образование 6500 
Должности работников культуры, искусства и 

кинематографии среднего звена:  аккомпаниатор;  культорганизатор;  
помощник режиссера 

 
Среднее образование, среднее специальное непрофильное 

образование, начальное профессиональное образование 
Высшее профессиональное непрофильное, среднее специальное 

профильное образование 
Высшее   профессиональное профильное образование 

 
 
 
 
9 500  
 
10 000 
 
10 500 

Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии ведущего звена:  программист;  библиограф; 
библиотекарь;  звукооператор;  методист;  редактор;  хранитель 
музейных фондов; художник-оформитель; руководитель кружка, 
любительского объединения 

 
Среднее образование, среднее специальное непрофильное 

образование, начальное профессиональное образование, 
Высшее профессиональное непрофильное, среднее специальное 

профильное образование 
Высшее   профессиональное профильное образование 

 
 
 
 
 
 
11 000 
 
12 000 
 
12 500 

Должности руководящего состава учреждений культуры, 
искусства и кинематографии:  балетмейстер;  заведующий отделом 
(сектором); режиссер массовых представлений;  хормейстер;  
руководитель клубного формирования - любительского объединения, 
студии, коллектива самодеятельного искусства, клуба по интересам;  
художественный руководитель; заведующий сельской библиотекой,  
заведующий сельским клубом;  директор сельского дома культуры 

Среднее образование, среднее специальное непрофильное 
образование, начальное профессиональное образование, 

Высшее профессиональное непрофильное, среднее специальное 
профильное образование 

Высшее   профессиональное профильное образование 

 
 
 
 
 
 
 
12 500 
 
13 000 
 
13 500 

 
18. Отнесение должностей работников культуры, искусства и кинематографии к ПКГ  и 

размеры окладов (должностных окладов) работников занимаемых ими должностей по 
соответствующим ПКГ осуществляется в соответствии с приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31 августа 2007 года № 570 
«Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников 
культуры, искусства и кинематографии», приказом Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 года №247н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, 
специалистов и служащих». 

Размер должностного оклада по должностям: ведущий библиограф, ведущий 
библиотекарь, ведущий методист, концертмейстер устанавливается в размере должностного 
оклада по должностям, относящимся к ПКГ «Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии ведущего звена».   

19. Должностной оклад руководителя Учреждения определяется трудовым договором и 
составляет до 5 размеров средней заработной платы работников основного персонала, 
возглавляемого им Учреждения. 

20. При расчете средней заработной платы учитываются должностные оклады и выплаты 
стимулирующего характера работников основного персонала Учреждения независимо от 



финансовых источников, за счет которых осуществляются данные выплаты. Выплаты 
компенсационного характера при расчете средней заработной платы основного персонала 
Учреждения не учитываются. 

Расчет средней заработной платы работников основного персонала Учреждения 
осуществляется за календарный год, предшествующий году установления должностного оклада 
руководителя Учреждения (далее - расчетный период). 

21. Средняя заработная плата работников основного персонала Учреждения 
определяется путем деления суммы должностных окладов и выплат стимулирующего характера 
работников основного персонала Учреждения за отработанное время в расчетном периоде на 
сумму среднемесячной численности работников основного персонала Учреждения за все 
месяцы расчетного периода. 

22. При определении среднемесячной численности работников основного персонала 
Учреждения учитывается среднемесячная численность работников основного персонала 
Учреждения, работающих на условиях полного рабочего времени, среднемесячная численность 
работников основного персонала Учреждения, работающих на условиях неполного рабочего 
времени, и среднемесячная численность работников основного персонала Учреждения, 
являющихся внешними совместителями. 

23. Среднемесячная численность работников основного персонала Учреждения, 
работающих на условиях полного рабочего времени, исчисляется путем суммирования 
численности работников данной категории за каждый календарный день месяца, то есть с 1 по 
30 или 31 число (для февраля - по 28 или 29 число), включая выходные и нерабочие 
праздничные дни, и деления полученной суммы на число календарных дней месяца. 

Численность работников основного персонала Учреждения, работающих на условиях 
полного рабочего времени, за выходные или нерабочие праздничные дни принимается равной 
численности работников основного персонала Учреждения, работающих на условиях полного 
рабочего времени, за рабочий день, предшествовавший выходным или нерабочим праздничным 
дням. 

При исчислении численности работников основного персонала Учреждения, 
работающих на условиях полного рабочего времени, за каждый календарный день месяца 
учитываются работники основного персонала Учреждения согласно табелю учета рабочего 
времени. 

Работник, работающий в учреждении на одной, более одной ставке в порядке 
внутреннего совместительства, учитывается в списочной численности работников основного 
персонала Учреждения как один человек (целая единица). 

24. Работники основного персонала Учреждения, работающие на условиях неполного 
рабочего времени в соответствии с трудовым договором или переведенные на работу на 
условиях неполного рабочего времени, при определении среднемесячной численности 
работников основного персонала Учреждения учитываются пропорционально отработанному 
времени. 

Расчет средней численности, данной категории работников производится в следующем 
порядке: 

1) исчисляется общее количество человеко-дней, отработанных этими работниками, 
путем деления общего числа отработанных человеко-часов в отчетном месяце на 
продолжительность рабочего дня, исходя из продолжительности рабочей недели: 

40 часов на 8 часов (при пятидневной рабочей неделе) или на 6,67 часа (при 
шестидневной рабочей неделе); 

39 часов на 7,8 часов (при пятидневной рабочей неделе) или на 6,5 часа (при 
шестидневной рабочей неделе); 

36 часов на 7,2 часа (при пятидневной рабочей неделе) или на 6 часов (при 
шестидневной рабочей неделе); 

33 часа на 6,6 часа (при пятидневной рабочей неделе) или на 5,5 часа (при шестидневной 
рабочей неделе); 

30 часов на 6 часов (при пятидневной рабочей неделе) или на 5 часов (при шестидневной 
рабочей неделе); 



24 часа на 4,8 часа (при пятидневной рабочей неделе) или на 4 часа (при шестидневной 
рабочей неделе); 

18 часов на 3 часа (при шестидневной рабочей неделе); 
2) определяется средняя численность не полностью занятых работников за отчетный 

месяц путем деления отработанных человеко-дней на число рабочих дней в отчетном месяце. 
25. Среднемесячная численность работников основного персонала Учреждения, 

являющихся внешними совместителями, исчисляется в соответствии с пунктом 17 настоящего 
Положения. 

26. При создании новых учреждений и в других случаях, когда невозможно произвести 
расчет средней заработной платы работников основного персонала Учреждения для 
определения должностного оклада руководителя Учреждения за календарный год, 
предшествующий году установления должностного оклада руководителя Учреждения, размер 
должностного оклада руководителя Учреждения определяется в трудовом договоре по 
предложению Управления культуры Курганской области. 

27. Должностные оклады заместителей соответствующего руководителя Учреждения 
устанавливаются на 10 - 40 процентов ниже должностного оклада соответствующего 
руководителя. 

28. Аналогичный порядок применяется при установлении должностного оклада 
художественному руководителю при выполнении им функций заместителя руководителя 
Учреждения. 

 
Раздел IV. Порядок и условия установления стимулирующих выплат 

 
1. Виды и порядок установления стимулирующих выплат 

 
29. В целях поощрения за выполненную работу работникам Учреждения 

устанавливаются следующие виды стимулирующих выплат: 
- персональный повышающий коэффициент; 
- за выслугу лет; 
- за интенсивность и высокие результаты работы; 
- за качество выполняемых работ; 
- за специфику работы; 
- премиальные выплаты по итогам работы. 
30. Применение повышающего коэффициента к должностному окладу не образует 

новый должностной оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и 
компенсационных выплат. 

31. Стимулирующие выплаты при применении складываются между собой. 
32. Размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера 

устанавливаются коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами 
Учреждения, принимаемыми с учетом мнения представительного органа работников на основе 
формализованных показателей и критериев эффективности работы. 

Размер и порядок установления выплат стимулирующего характера производится с 
учетом критериев, позволяющих оценить результативность, качество и эффективность работы. 

33. Стимулирующие выплаты назначаются всем работникам, независимо от вида, 
характера работы и стажа работника, не исключая вновь принятых работников и работников, 
занятых по совместительству. 

34. Стимулирующие выплаты работникам Учреждения, за исключением 
стимулирующих выплат руководителю Учреждения, осуществляются по решению 
руководителя Учреждения в пределах фонда оплаты труда Учреждения. 

35. Обязательными условиями осуществления выплат стимулирующего характера, за 
невыполнение которых может быть аннулирование начисленных баллов, являются: 

- нарушение правил внутреннего трудового распорядка; 
- нарушение правил по охране руда и пожарной безопасности; 
- создание конфликтных ситуаций и других факторов, влияющих на снижение 

предоставления услуг (выполнения работ); 



- замечания руководства учреждения, проверяющих органов по результатам проверок; 
- другие условия исходя из установленных должностных обязанностей. 
36. Руководителю Учреждения выплаты стимулирующего характера устанавливаются в 

соответствии с разделом VII Положения. 
 

2. Персональные повышающие коэффициенты к должностному окладу 
 
37. Персональный повышающий коэффициент к должностному окладу устанавливается 

с учетом сложности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и 
ответственности при выполнении поставленных задач с целью оценки степени успешности, 
эффективности и добросовестности исполнения работниками должностных обязанностей, 
осуществление контрольных мероприятий за выполнением плановых показателей  
поставленных перед учреждением и обеспечения высокого уровня организации работы. 

Персональный повышающий коэффициент к должностному окладу устанавливается в 
размере до 2,0 на определенный период времени в течение соответствующего календарного 
года. 

Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к должностному 
окладу, его размере принимается руководителем учреждения персонально в отношении 
конкретного работника в соответствии с его должностными обязанностями.  

 
3. Стимулирующие выплаты за выслугу лет 

 
38. Персональный повышающий коэффициент работникам Учреждения устанавливается 

за стаж работы в организациях культуры – время работы по специальности, соответствующей 
профилю работы в организации культуры в коэффициентах от должностного оклада в 
следующих размерах: 

- при выслуге от 2 до 5 лет – 0,1; 
- при выслуге от 5 до 10 лет – 0,2; 
- при выслуге свыше 10 лет – 0,3. 
 

4. Стимулирующая выплата за интенсивность и высокие 
результаты работы 

 
39. Стимулирующая выплата за интенсивность и высокие результаты работы 

устанавливается: 
- работникам культурно-досуговых учреждений – за подготовку и проведение 

социально-значимых культурно-массовых мероприятий, а также по иным основаниям 
предусмотренным локальным нормативным актом учреждения; 

- работникам музеев и библиотек - за организацию и проведение выставок (экспозиций), 
тематических лекций и других мероприятий, а также по иным основаниям, предусмотренным 
локальным нормативным актом учреждения. 

40. Стимулирующая выплата за интенсивность и высокие результаты работы 
работникам, занимающим отраслевые должности руководителей и специалистов 
устанавливается на основании  критериев оценки эффективности, которые утверждаются 
локальным актом руководителя Учреждения. Критерии оценки эффективности 
устанавливаются на основании нормативов, утвержденных годовым планом работы 
Учреждения, разработанным в соответствии с муниципальным заданием и типовыми 
отраслевыми нормами труда. 

План работы Учреждения на год утверждается руководителями ежегодно до 01 декабря 
на следующий год.  

Руководителями структурных подразделений составляются индивидуальные планы 
работы на каждого сотрудника, с которыми они знакомятся под роспись. 

41. Размер стимулирующий выплаты определяется Комиссией по оценке эффективности 
деятельности работников муниципального бюджетного учреждения «Шатровский центр 
культуры и библиотечного обслуживания»  (далее - Комиссия) на основании оценочных листов, 



отдельно по каждому работнику. Комиссия организует свою работу на основании Положения  о 
комиссии по оценке эффективности деятельности работников муниципального бюджетного 
учреждения «Шатровский центр культуры и библиотечного обслуживания». Положение о 
работе Комиссии представлено в Приложении  настоящего Положения.  

Если работник выполнил все целевые показатели, ему устанавливается максимальная 
сумма оценочных критериев и, соответственно, выплачивается премия в полном размере. Если 
показатели не выполнены или выполнены не полностью, размер стимулирующей выплаты 
уменьшается пропорционально сумме набранных оценочных критериев. 

42. Размер стимулирующей выплаты за интенсивность и высокие результаты работы 
может устанавливаться как в абсолютном значении, так и в процентном отношении к 
должностному окладу. 

43. Стимулирующая выплата за интенсивность и высокие результаты работы 
устанавливается руководителем Учреждения на основании решения Комиссии по оценке 
эффективности деятельности работников ежемесячно. 

44. При установлении премии за интенсивность и высокие результаты работы 
учитываются: 

- интенсивность и напряженность работы; 
- особый режим работы (связанный с обеспечением безаварийной, безотказной и 

бесперебойной работы инженерных и хозяйственно-эксплуатационных систем 
жизнеобеспечения Учреждения). 

 
5. Стимулирующая выплата за качество выполняемых работ 

 
45. Стимулирующая выплата за качество выполняемых работ устанавливается 

работникам Учреждения за наличие ученой степени, почетного звания по основному профилю 
профессиональной деятельности: 

- двадцати процентов от должностного оклада - за ученую степень кандидата наук (с 
даты присуждения ученой степени в соответствии с действующим законодательством) или за 
почетное звание «Заслуженный»; 

- тридцати процентов от должностного оклада - за ученую степень доктора наук (с даты 
присуждения ученой степени в соответствии с действующим законодательством) или за 
почетное звание «Народный»; 

46. Стимулирующая выплата к должностному окладу за наличие ученой степени или 
почетного звания устанавливается по одному из указанных оснований, имеющему большее 
значение. 

 
6. Премиальные выплаты по итогам работы 

 
47. В целях поощрения работников за выполненную работу в Учреждении 

осуществляются премиальные выплаты по итогам работы: 
- за определенный период (за месяц, квартал, полугодие, год); 
- за выполнение особо важных и срочных заданий; 
- за интенсивность и высокие результаты работы. 
48. Премиальные выплаты по итогам работы осуществляются: 
- заместителям руководителя Учреждения и иным работникам, подчиненным 

непосредственно руководителю учреждения - по решению руководителя Учреждения; 
- руководителям структурных подразделений Учреждения и иным работникам, 

подчиненным непосредственно заместителям руководителя учреждения, - по представлению 
соответствующих заместителей руководителя Учреждения; 

- иным работникам Учреждения, подчиненным непосредственно руководителям 
структурных подразделений Учреждения - по представлению соответствующих руководителей 
структурных подразделений у Учреждения. 

Заместителю руководителя Учреждения в период исполнения им обязанностей 
руководителя Учреждения премиальные выплаты по итогам работы осуществляются в 
соответствии с разделом VII Положения. 



 49. Конкретный размер премиальных выплат по итогам работы может определяться как 
в процентах от должностного оклада, так и в абсолютном размере. 

Максимальным размером премиальные выплаты по итогам работы не ограничены. 
50. Премиальная выплата по итогам работы за определенный период (за месяц, квартал, 

полугодие, год) (далее - премия за календарный период) выплачивается с целью поощрения 
работника за общие результаты труда по итогам работы. 

51. При определении размера премии за календарный период учитываются: 
- успешное и добросовестное исполнение работником своих обязанностей в 

соответствующем периоде; 
- инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов 

организации труда; 
- выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего процесса или 

уставной деятельности Учреждения; 
- участие в течение соответствующего периода в выполнении особо важных работ и 

мероприятий; 
- качественная подготовка и своевременное предоставление отчетности. 
52. Премия за календарный период выплачивается в пределах экономии фонда оплаты 

труда за соответствующий период. 
53. Премиальная выплата по итогам работы за выполнение особо важных и срочных 

заданий устанавливается работнику единовременно по итогам выполнения особо важных и 
срочных заданий с целью его поощрения за оперативность и качественный результат труда. 

 
Раздел V. Порядок и условия установления выплат компенсационного характера 

 
54. Выплаты компенсационного характера, размеры и условия их установления 

работникам Учреждения устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, 
локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством и иными 
нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права. 

55. Выплаты компенсационного характера работникам, занятым на работах в условиях, 
отклоняющихся от нормальных, устанавливаются в соответствии с постановлением 
Администрации (Правительства) Курганской области от 26 июня 2006 года № 217 «Об 
утверждении порядков и условий применения выплат компенсационного характера работникам 
государственных учреждений Курганской области, занятым на работах в условиях, 
отклоняющихся от нормальных». 

Коэффициент за работу в местностях с особыми климатическими условиями (районный 
коэффициент) в Курганской области применяется в размере 0,15 к общей сумме начисленной 
заработной платы. 

56. Доплата за совмещение профессий (должностей) устанавливается работнику при 
совмещении им профессий (должностей). Размер доплаты и срок, на который она 
устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания 
и (или) объема дополнительной работы. 

57. Доплата за расширение зон обслуживания устанавливается работнику при 
расширении зон обслуживания. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, 
определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема 
дополнительной работы. 

58.  Доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно 
отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, 
устанавливается работнику в случае увеличения установленного ему объема работы или 
возложения на него обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от 
работы, определенной трудовым договором. Размер доплаты и срок, на который она 
устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания 
и (или) объема дополнительной работы. 

 59. Сверхурочная работа оплачивается за первые два часа работы не менее чем в 
полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в двойном размере в соответствии со 
статьей 152 Трудового кодекса Российской Федерации. 



Конкретные размеры оплаты за сверхурочную работу могут определяться коллективным 
договором, локальным нормативным актом учреждения или трудовым договором. 

60. В соответствии со статьей 153 Трудового кодекса Российской Федерации работа в 
выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в размере не менее одинарной части 
должностного оклада за день или час работы сверх должностного оклада, если работа в 
выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы 
рабочего времени, и в размере не менее двойной части должностного оклада за день или час 
работы сверх должностного оклада, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего 
времени. 

Конкретные размеры оплаты за работу в выходной или нерабочий праздничный день 
могут устанавливаться коллективным договором, локальным нормативным актом учреждения, 
принимаемым с учетом мнения представительного органа работников, трудовым договором 
(эффективным контрактом). 

61. Размер повышения оплаты труда за работу в ночное время (с 22 часов до 6 часов) 
устанавливается коллективным договором, локальным нормативным актом учреждения, 
принимаемым с учетом мнения представительного органа работников, трудовым договором и 
составляет не менее тридцати пяти процентов должностного оклада, рассчитанного за час 
работы, за каждый час работы в ночное время. 

Расчет части должностного оклада за час работы определяется путем деления 
должностного оклада работника на среднемесячное количество рабочих часов в 
соответствующем календарном году. 

62. Выплаты компенсационного характера, установленные в процентном отношении к 
должностному окладу, рассчитываются от должностного оклада без учета повышающих 
коэффициентов. 

63. Ежемесячная компенсационная доплата до МРОТ устанавливается работникам, 
заработная плата которых с учетом стимулирующих и компенсационных выплат ниже 
минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом.  

В МРОТ не включаются работа в ночное время и вредные условия (ст.22 ТК РФ), а также 
доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего 
работника. 

Установление доплаты осуществляется приказом руководителя Учреждения.  
 

Раздел VI. Особенности оплаты труда работников Учреждения 
 

64. Руководителям и специалистам учреждений, расположенных в сельской местности и 
в рабочих поселках (поселках городского типа), должностные оклады увеличиваются на 25 
процентов за работу в сельской местности. 

 
 

Раздел VII. Порядок и условия оплаты труда руководителя учреждения, 
заместителей руководителя учреждения 

 
1. Общие положения 

 
65. Заработная плата руководителя Учреждения, заместителей руководителя 

Учреждения состоит из должностного оклада, выплат стимулирующего и компенсационного 
характера. 

66. Условия оплаты труда руководителя Учреждения устанавливаются в трудовом 
договоре или  дополнительном соглашении к трудовому договору, оформляемом в 
соответствии с типовой формой трудового договора с руководителем государственного 
(муниципального) учреждения, утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 12 апреля 2013 года № 329 «О типовой форме трудового договора с 
руководителем государственного (муниципального) учреждения», с учетом настоящего 
Положения. 



67. Порядок осуществления стимулирующих выплат заместителям руководителя 
учреждения устанавливается в соответствии с разделом IV Положения. 

68. Выплаты компенсационного характера руководителю Учреждения, заместителям 
руководителя учреждения устанавливаются в соответствии с разделом V Положения. 

 
2. Порядок определения размеров должностных окладов 

 
69. Размер должностного оклада руководителя Учреждения устанавливается в 

соответствии с таблицей 3. 
Таблица 3 

(рубль) 
    

Учреждение Численность работников учреждения 
(штатная единица) 

До 40 От 40 до 80 От 81 до 160 
Центр культуры 12 600  14 200  15 000 

 
70. Руководителям учреждений, расположенных в сельской местности, устанавливаются 

повышенные на двадцать пять процентов должностные оклады за работу в сельской местности. 
71. Должностной оклад художественного руководителя Учреждения устанавливается на 

уровне должностного оклада руководителя Учреждения при условии, если художественный 
руководитель осуществляет руководство организацией исполнительских искусств на основе 
единоначалия. 

 72. Должностные оклады заместителей руководителя Учреждения устанавливаются  на 
десять - тридцать процентов ниже должностного оклада руководителя учреждения. 

         
3. Порядок и условия установления стимулирующих выплат  

руководителю Учреждения 
 

73. Руководителю Учреждения устанавливается повышающий коэффициент к 
должностному окладу, учитывающий специфику Учреждения (далее - повышающий 
коэффициент, учитывающий специфику Учреждения). 

 Повышающий коэффициент, учитывающий специфику Учреждения, устанавливается в 
соответствии с показателями, характеризующими специфику учреждения, в таблице 4. 

Таблица 4. 
 

Тип 
учреждения 

Показатель, 
учитывающий 

специфику 
учреждения 

Единица 
измерения 

Количественный показатель; 
размер повышающего 

коэффициента, учитывающего 
специфику учреждения 

Музей Количество 
посетителей 
проведенных 
учреждением 
выставок, экскурсий, 
массовых 
мероприятий 

Тысяча 
человек 

До 100 Более 100 

Единица 0,3 0,4 

Библиотека Количество 
зарегистрированных 
пользователей 
библиотеки 

Тысяча 
человек 

До 2 
 
 

От 2 до 10 Более 10 



Единица  0,1 0,2 0,3 

Культурно-
досуговое 
учреждение 

Количество 
посетителей, 
проведенных 
учреждением 
массовых 
мероприятий, 
спектаклей, 
концертов, выставок 

Тысяча 
человек 

До 10 От 11 до 
50 

Более 50 

Единица 
 

0,1 0,2 0,3 

 
74.  Размер выплаты по повышающему коэффициенту, учитывающему специфику 

Учреждения, определяется путем умножения должностного оклада на повышающий 
коэффициент. 

 Предельный размер суммы повышающих коэффициентов к должностному окладу – 1,0. 
75.  Размер повышающего коэффициента устанавливается приказом руководителя 

Отдела. Повышающий коэффициент устанавливается на календарный год, в течение которого 
может быть сохранен или отменен. 

 76. Руководителю Учреждения устанавливается ежемесячная стимулирующая выплата 
за эффективность приносящей доход деятельности Учреждения в размере одного процента от 
суммы дохода, полученного Учреждением в соответствующем месяце от предпринимательской 
и иной приносящей доход деятельности. 

 77. Руководителю Учреждения устанавливается ежемесячная стимулирующая выплата 
за наличие ученой степени и (или) почетного звания в размере: 

 - двадцати процентов от должностного оклада - за ученую степень кандидата наук (с 
даты присуждения ученой степени в соответствии с действующим законодательством) или за 
почетное звание «Заслуженный»; 

  - тридцати процентов от должностного оклада - за ученую степень доктора наук (с даты 
присуждения ученой степени в соответствии с действующим законодательством). 

78. Руководителю Учреждения устанавливаются следующие премиальные выплаты: 
 - по итогам работы за определенный период (за месяц, квартал, полугодие, год); 
 - за выполнение особо важных и срочных заданий; 
 - за интенсивность и высокие результаты работы. 
79. Премиальная выплата руководителю Учреждения по итогам работы учреждения за 

год выплачивается на основании отчета о деятельности учреждения, представляемого в Отдел 
не позднее 1 января года, следующего за отчетным. Отчет о деятельности Учреждения 
размещается на официальном сайте Учреждения в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» одновременно с направлением Отдел и включает сведения по следующим 
направлениям:  

- эффективность финансово-экономической и хозяйственной деятельности Учреждения;  
- выполнение плановых показателей муниципального задания.  
80. Критерии и методика оценки эффективности деятельности Учреждения за отчетный 

год на основании сведений отчета о деятельности Учреждения и порядок осуществления 
премиальной выплаты руководителю Учреждения по итогам работы учреждения за год 
устанавливаются приказом Отдела. 

81. Размер премиальной выплаты руководителю Учреждения по итогам работы 
учреждения за год составляет до двух должностных окладов руководителя учреждения в 
пределах фонда оплаты труда Учреждения.  

82.  Премиальные выплаты осуществляются в пределах фонда оплаты труда учреждения 
на основании приказа Отдела. 



83.  Премиальная выплата руководителю Учреждения за выполнение особо важных 
заданий выплачивается в случае своевременного и качественного выполнения поручений 
руководителя Отдела. 

84. Критерии, методика оценки своевременного и качественного выполнения поручений 
руководителя Отдела  и порядок осуществления премиальной выплаты руководителю 
Учреждения за выполнение особо важных заданий устанавливаются приказом Отдела. 
Премиальная выплата руководителю Учреждения за выполнение особо важных заданий может 
выплачиваться в пределах календарного года неоднократно в пределах фонда оплаты труда 
учреждения, но не более пяти окладов. 

85. За руководителем Учреждения сохраняются виды и размеры надбавок, 
предусмотренные § 2 раздела IV настоящего Положения в отношении стажа работы. 

 

  

Управляющий делами - руководитель 
аппарата Администрации Шатровского  
муниципального округа Курганской области                                                          Т.И.Романова 

  

                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                Приложение   
к Положению об отраслевой системе оплаты 
труда работников муниципального 
бюджетного учреждения «Шатровский центр 
культуры и библиотечного обслуживания»  
 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о работе комиссии по оценке эффективности деятельности 

работников муниципального бюджетного учреждения «Шатровский центр 
культуры и библиотечного обслуживания» 

 
Раздел I.  Общие положения 

 
 1. Настоящее положение об оценке эффективности деятельности работников 

Учреждения (далее - Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской 
Федерации, Положением об отраслевой системе оплаты труда работников муниципального 
бюджетного учреждения «Шатровский центр культуры и библиотечного обслуживания» и 
иными правовыми актами Российской Федерации, содержащими нормы трудового права, а 
также иными нормативными правовыми актами Курганской области, принятыми в связи с 
введение отраслевых систем оплаты труда и  устанавливает порядок работы комиссии по  
оценке эффективности деятельности руководителей, специалистов и других работников и 
установлению выплат стимулирующего характера,  (далее – Комиссия). 

2. Оценка эффективности деятельности работников Учреждения проводится 
ежемесячно. 

3. Решение об эффективности деятельности и установлении соответствующих надбавок 
к должностному окладу и их размерах принимается Комиссией персонально в отношении 
каждого работника. 

 
Раздел II. Организация деятельности Комиссии 

 
4. В состав Комиссии включаются председатель, секретарь и члены Комиссии (всего 5 

человек), при этом с состав комиссии в обязательном порядке входит представитель 
профсоюзной организации Учреждения. 

5. Руководитель Учреждения является председателем Комиссии. На период отсутствия 
руководителя председателем Комиссии является заведующий отделом культурно-досуговой 
деятельности Учреждения. Председатель организует и планирует работу Комиссии, ведёт 
заседания, контролирует выполнение принятых решений. 

Персональный состав Комиссии утверждается приказом руководителя Учреждения. 
Секретарь Комиссии поддерживает связь и своевременно передаёт всю информацию 

членам Комиссии, ведёт протоколы заседаний, оформляет итоговый оценочный лист, выдаёт 
выписки из протоколов и (или) решений, ведёт иную документацию Комиссии. 

6. Заседания Комиссии проводятся ежемесячно 25 числа, если дата выпадает на 
выходной день, то заседание переносится на ближайший рабочий день. 

На каждого работника заведующими отделами культурно-досуговой деятельности, 
библиотечного обслуживания подготавливается представление, содержащее всестороннюю 
оценку деятельности за месяц. Согласно представлениям заполняется оценочный лист по 
установленным критериям. Представления передаются секретарю Комиссии не позднее, чем за 
три дня до ее сбора.  

Комиссия осуществляет анализ представленных заведующими отделами материалов, 
отражающих результаты профессиональной деятельности по установленным критериям, и на 
основании имеющихся данных открытым голосованием определяет размеры стимулирующих 
выплат. 



7. Оценка эффективности деятельности работников заносится в протокол, который 
подписывается председателем и секретарем Комиссии. 

На основе составленного протокола устанавливаются размеры стимулирующих выплат в 
пределах средств, предусмотренных фондом оплаты труда. Размеры стимулирующих выплат 
работникам оформляются приказом по Учреждению. 

 
Раздел III.  Порядок и условия установления выплат стимулирующего характера 

 
8. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются работнику с учетом 

показателей и критериев, позволяющих оценить результативность и качество его работы. 
Работнику Учреждения могут быть произведены следующие выплаты: 

- персональный повышающий коэффициент; 
- за интенсивность и высокие результаты работы; 
- за качество выполняемых работ; 
- премиальные выплаты по итогам работы. 
Работникам, занимающим отраслевые должности руководителей и специалистов, 

критерии оценки эффективности устанавливаются на основании нормативов, утвержденных 
годовым планом работы Учреждения, разработанным в соответствии с муниципальным 
заданием и типовыми отраслевыми нормами труда. 

9. План работы Учреждения на год утверждается руководителями ежегодно до 01 
декабря на следующий год.  

Руководителями структурных подразделений составляются индивидуальные планы 
работы на каждого сотрудника, с которыми они знакомятся под роспись. 

Размер стимулирующий выплаты персональный повышающий коэффициент 
определяется Комиссией на основании оценочных листов, отдельно по каждому работнику.  

Если работник выполнил все целевые показатели, ему устанавливается максимальная 
сумма оценочных критериев и, соответственно, выплачивается премия в полном размере. Если 
показатели не выполнены или выполнены не полностью, размер премии уменьшается 
пропорционально сумме набранных оценочных критериев. 

10. Премиальная выплата по итогам работы за месяц, квартал устанавливается 
Комиссией, в пределах стимулирующей части фонда оплаты труда и выплачивается в полном 
объеме при соблюдении и выполнении критериев оценки.  

Премиальная выплата по итогам работы за год устанавливается работникам при 
выполнении учреждением показателей муниципального задания.  

  Размер выплаты определяется Комиссией за личный вклад при выполнении 
показателей муниципального задания в пределах экономии фонда оплаты труда. 

11. Премиальная выплата по итогам работы за выполнение особо важных и срочных 
заданий устанавливается работникам на основании письменного представления 
непосредственного руководителя.  

Размер выплаты определяется Комиссией исходя из объема и важности выполненных 
работ при наличии экономии фонда оплаты труда. 

12. Стимулирующая выплата за интенсивность и высокие результаты работы 
устанавливается работникам на основании письменного представления непосредственного 
руководителя.  

   Размер выплаты определяется Комиссией исходя из объема и важности выполненных 
работ при наличии экономии фонда оплаты труда. 

Обязательными условиями осуществления выплат стимулирующего характера, за 
невыполнение которых может быть аннулирование начисленных баллов, являются: 

- нарушение правил внутреннего трудового распорядка; 
- нарушение правил по охране руда и пожарной безопасности; 
- создание конфликтных ситуаций и других факторов, влияющих на снижение 

предоставления услуг (выполнения работ); 
- замечания руководства Учреждения, проверяющих органов по результатам проверок; 
- другие условия исходя из установленных должностных обязанностей. 
 


